
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area RESP. AREA ECON. FINANZIARIA Numero 414 del 01-10-2018 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZE 

IN SCADENZA AL 31/12/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 50/2016. DETERMINA A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 378 del 26/10/2016, con la quale si affidava 

il servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2016-2019 alla società MAG JLT SPA, con sede 

in Via Francesco Crispi 74 - 80121 NAPOLI; 

 

DATO ATTO che sono in scadenza le polizze assicurative di seguito elencate: 

 

Polizza scadenza 

TUTELA LEGALE  31/12/2018 

RCT/RCO 31/12/2018 

KASKO  KM ENTI 31/12/2018 

INFORTUNI CUMULATIVA 31/12/2018 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire le coperture assicurative di cui trattasi, di avviare la 

procedura per l’affidamento del predetto servizio, nel rispetto dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 che consente alle Stazioni Appaltanti di affidare servizi – di importo > a 40.000 euro ed 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35, c. 1 del medesimo decreto – a cura del Responsabile del 

Procedimento, in osservanza dei principi di non discriminazione, trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici 

individuati sulla base di indagine di mercato; 

 

RITENUTO altresì conveniente, per la particolarità del servizio e rientrando la spesa del triennio nei 

limiti imposti dalla vigente normativa, di ricorrere alla procedura negoziata per la scelta dei 

contraenti, ammessa dal predetto art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere 

all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante la procedura di cui sopra, con l’applicazione del 

criterio del MINOR PREZZO determinato sui premi annui posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO:  

 che  con deliberazione consiliare n. 12  del 21/05/2018, esecutiva, è stato disposto di aderire  

alla Centrale Unica di Committenza  - Federazione dei Comuni del Camposampierese, ed è 

stata successivamente sottoscritta la specifica convenzione in data 23/05/2018 prot. n. 9792; 

 che la procedura in oggetto rientra tra quelle di competenza della suddetta stazione appaltante, 

e che alla stessa è demandata  l’aggiudicazione provvisoria e definitiva, nonché tutti i controlli 

di rito elencati nell’art. 5 della convenzione stessa; 

 che il servizio richiesto non può essere acquisito mediante il ricorso a convenzioni Consip, in 

quanto non sono attualmente attive convenzioni relative allo stesso, né convenzioni relative a 



DETERMINAZIONI n. 414 del 01-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

servizi equiparabili, ne mediante il ricorso al MEPA  per cui non è possibile procedere in 

modo autonomo; 

 che la società di Brokeraggio incaricata dal Comune, previo esame delle esigenze assicurative 

dell’Ente e verifica delle coperture in essere, ha provveduto a predisporre i relativi capitolati 

di polizza; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 i quali dispongono in merito alla procedura da seguire per la stipulazione dei contratti; 

Considerato: 

 che il fine che si intende perseguire è rappresentato dall’obbligo di assicurare l’Ente; 

 che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Castelmassa, 

suddivisi in 4 gare distinte ed indipendenti, per la copertura dei rischi sopraindicati; 

 che il contratto si intende stipulato con la sottoscrizione delle varie polizze assicurative; 

 che la modalità di scelta del/i contraente/i dovrà essere effettuato alle seguenti condizioni: 

 

 la gara sarà preceduta da avviso pubblico per indagine di mercato, ai sensi dell’art. 216 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché della delibera dell’ANAC n.1097 del 26.10.2016, 

per la ricerca di operatori economici da invitare; 

 la gara sarà espletata dalla CUC con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 

 

 l’affidamento del predetto servizio, avrà luogo per mezzo di separate procedure negoziate, di 

cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione distinta per ciascuna 

gara; 

 che il servizio assicurativo in parola verrà aggiudicato con il criterio del MINOR PREZZO, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016; 

 che non sono ammesse, a pena di esclusione, offerte incomplete o condizionate, ne varianti ai 

capitolati di polizza; 

 che i contratti avranno durata di anni 3 (tre), con decorrenza dalle ore 24.00 del 31/12/2018 

alle ore 24.00 del 31/12/2021; 

 che il servizio è soggetto alle disposizioni e al rispetto degli obblighi in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010; 

 che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del Servizio  

Economico - Finanziario; 

 

VISTA la seguente documentazione predisposta in accordo con la CUC e ritenuta di approvarla: 

 

- Allegato A schema dell’avviso pubblico, per sollecitare manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016; 

 

VISTA altresì la documentazione di seguito elencata, predisposta in accordo con la società di 

brokeraggio: 

capitolati per la gara d’appalto, di seguito meglio elencati ed allegati al presente atto sub B-C-D-E,  e 

ritenuto di doverli approvare: 

 

gara n. 1 : Polizza Tutela Legale premio lordo complessivo per l’intero periodo di durata 

dell’appalto: euro 18.000,00 (diciottomila/00) corrispondente ad un premio annuo lordo presunto di 

euro 6.000,00 (tremila/16) – CIG 76396251FD 

gara n. 2 : Polizza RCT/R.C.O premio lordo complessivo per l’intero periodo di durata dell’appalto 

euro 88.753,50 (ottantottomilasettecentocinquantatre/50), corrispondente ad un premio annuo lordo 

presunto di euro 29.584,50 (ventinovemilacinquecentottantaquattro/50) – CIG 7639668578 



DETERMINAZIONI n. 414 del 01-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

gara n. 3: Polizza KASKO KM ENTI: premio lordo complessivo presunto per l’intero periodo di 

durata dell’appalto euro 3.600,00 (tremilaseicento/00), corrispondente ad un premio annuo lordo 

presunto di euro 1.200,00 (milleduecento/00) – CIG 76396831DA 

gara n. 4: Polizza Infortuni cumulativa: premio lordo complessivo presunto per l’intera durata 

dell’appalto euro 4.830,00 (quattromilaottocentotrenta/00), corrispondente ad un premio annuo lordo 

presunto di euro 1.610,00 (milleseicentodieci/00) – CIG 7639694AEB 

 

DATO ATTO che: 

 alla procedura in oggetto, coordinata dalla CUC dell’Unione dei Comuni “Federazione dei 

Comuni del Camposampierese”, sono stati attribuiti i CIG copra riportati a fianco di ciascuna 

gara; 

 si procederà alla pubblicazione della presente determinazione a contrarre ex art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e 37, comma 1, lett. b) del D.LGs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016; 

 

CONSIDERATO CHE, in base a quanto stabilito dalle deliberazioni di “Attuazione dell’art.1, 

commi 65 e 67, della legge 23/12/2005 n.266” emesse dall’ANAC, le stazioni appaltanti e gli enti 

aggiudicatori di cui agli articoli 32 e 207 del D. Lgs.n.163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, “sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei 

“Pagamenti mediante avviso” MAV, emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un 

importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel 

periodo” e resi disponibili in apposita area riservata del “Servizio Riscossione Contributi” e che in 

base alla tabella allegata alla Delibera ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 per questa gara (€ 

115.183,50 a base d’asta per l’intero periodo triennale) sono previsti a carico della stazione appaltante 

€ 30,00; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2018 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 

10 - e n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria e Servizi Generali il dott.  Michelangelo Osti; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 57 del 27/12/2017 ad oggetto “Programmazione Previsionale 

2018-2020: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 49 del 04/04/2018 ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis Tuel. 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2018 – 2020”; 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, co. 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

1. di avviare, per le motivazioni e le modalità descritte in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate, il procedimento per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa, per il periodo dalle ore 24.00 del 31/12/2018 alle ore 24 del 31/12/2021, del 

Comune di Castelmassa, relativo alle seguenti polizze: 



DETERMINAZIONI n. 414 del 01-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Gara Polizza CIG 

1 TUTELA LEGALE  76396251FD 

2 RCT/RCO 7639668578 

3 KASKO  KM ENTI  76396831DA 

4 INFORTUNI  7639694AEB 

 

2. di far luogo all’aggiudicazione del predetto servizio, per mezzo di distinte procedure 

negoziate di cui all’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 con aggiudicazione distinta 

per ciascuna gara, preceduta da avviso per indagine di mercato, ai sensi dell’art. 216 comma 9 

del D.Lgs. 50/2016 nonché della delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016, per la ricerca degli 

operatori economici da invitare; 

3. di precisare che l’aggiudicazione totale o parziale, del servizio di cui trattasi, avverrà mediante 

apposito provvedimento in favore della Compagnia, che per ciascuna gara, avrà presentato il 

MINOR PREZZO, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. c) del predetto decreto; 

4. di approvare lo schema di avviso pubblico per sollecitare manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, 

predisposto dalla CUC e allegato sub A) al presente atto; 

5. di approvare inoltre i capitolati d’appalto, predisposti d’accordo con la Società di brokeraggio, 

contenenti le condizioni giuridiche ed economiche per ciascuna delle coperture richieste, che 

vengono allegati sub B –C –D – E, al presente atto e che saranno posti come condizione di 

gara a base dell’offerta; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 

ritenuta congrua dall’Amministrazione aggiudicatrice, e che, l’Amministrazione potrà non  

procedere all’aggiudicazione, qualunque sia il numero di offerte pervenute, per rilevanti 

motivi di interesse pubblico o per irregolarità formali, o motivi di opportunità o convenienza, 

senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

7. di precisare : 

 che non sono ammesse, a pena di esclusione, offerte incomplete o condizionate, ne 

varianti ai capitolati di polizza; 

 che i contratti avranno durata di anni 3 (tre), con decorrenza dalle ore 24.00 del 

31.12.2018 alle ore 24.00 del 31.12.2021; 

 che il servizio è soggetto alle disposizioni e al rispetto degli obblighi in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010; 

8. di incarica l’Unione dei Comuni “Federazione dei Comuni del Camposampierese”, in qualità 

di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base 

della convenzione in premessa richiamata, ad espletare le successive fasi della procedura di 

gara, ivi inclusa l’aggiudicazione definitiva, secondo quanto previsto dall’art. 5 della 

convenzione; 

9. di provvedere al versamento di € 30,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, imputando la somma al capitolo al cap. 503 Codice di Bilancio 

01.11-1.10.04.01.000 mediante il servizio di riscossione on line; 

10. di precisare che l’impegno della conseguente spesa verrà quantificato e formalizzato con 

successivo provvedimento. 



DETERMINAZIONI n. 414 del 01-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 



DETERMINAZIONI n. 414 del 01-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZE 

IN SCADENZA AL 31/12/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 50/2016. DETERMINA A CONTRARRE. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 01-10-2018  firma: F.to  ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 01-10-2018     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 837 dell’Albo Pretorio on-line in data 07-11-2018 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, 07/11/2018 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


